Frater Arnaldus de Prato, de prædicatione Condomiensi, successit fratri Ber-nardo de Juzico. . . . . Præfuit anno uno; fuit autem absolutus in capitulo pro-vinciali Perpiniani, anno Domini m. cc. xcix. Hic fuit lector Tholosanus annis xiv. et tam in Tholosa quam in Monte Pessulano, quam etiam in multis aliis conven-tibus, plus quam xxx. annis in theologia exercuit officium lectionis, dictator et inventor carminum valde bonus. Hic officium ecclesiasticum sancti Ludovici re-gis nocturnum et diurnum dictavit et composuit eleganter; quod in curia regis K Philippi præ omnibus aliis prælectum extitit pariter et acceptum. Hic factus fuit inquisitor Tholosanus hæreticæ pravitatis anno Domini m. ccc. iv. in princi-pio mensis Martii. Hic inquisitor existens prope Burdegalam, ubi in curia, ra-tione et causa summi pontificis; domini Clementis V. papæ, cui notus et acceptus L erat plurimum, tunc temporis morabatur, obiit apud Cadilacum feria vi. in festo beatæ Euphemie virginis, xvi. calendas Octobris, anno Domini m. ccc. vi. ab ingressu vero ordinis li. Portatus fuit apud Condomium et sepultus in ecclesia fra-trum. (*Ibid. p. 212 et col. 463.*)

Frater Stephanus de Salanhaco prædictus secunda vice successit fratri Geraldo M de Sancto Valerico, anno Domini m. cc. lxx. . . . . Hic frater Stephanus inchoavit

tractatum brevem et devotum devotis *de quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordi-* A  
*nem insignivit* : quem ego in notulis scriptum de manu sua semiimperfectum re-  
 periens, diligentius recollegi, ipsum compingens noviter reformavi, pluraque  
 superaddidi in locis suis secundum exigentiam materiæ quam inveneram in eo-  
 dem. Prior fuit Lemovicis, tam prima quam secunda vice, in universo annis XVI.  
 fuitque absolutus hac vice in capitulo generali Montis Pessulani, anno Domini B  
 M. CC. LXXI. Hic fuit prior Podiensis et Tholosanus. Tandem plenus dierum,  
 quasi sexagenarius in ordine, obiit Lemovicis VI. idus Januarii, anno Domini  
 M. CC. XC. sepultus in claustro ante ostium ecclesiæ. (*Ex hist. conv. Lemovicensis, Cod.*  
*p. 220, Ampliss. coll. t. VI. col. 467.*)

Decimus nonus prior, minimus, successi ego frater Bernardus Guidonis fratri C  
 Stephano Laurelli in vigilia beati Bartholomæi apostoli, Burdegalis confirmatus,  
 anno Domini M. CCC. V. In sequenti vero tempore Paschali, anno Domini M. CCC. VI.  
 in festo beati Georgii martyris, quod fuit in Sabbato<sup>a</sup>, dominus Clemens papa V.  
 cum octo cardinalibus venit Lemovicam, et ad domum fratrum Prædicatorum  
 declinavit sine diverticulo ad manendum; ubi concessit priori præsentī, agenti D  
 gratias et petenti, quod confessor quem sibi eligeret, et ipse prior super fra-  
 tres, et confessores quos ipse prior fratribus deputaret, pro una vice eandem et  
 tantam haberent in omnibus potestatem in foro pœnitentiali et absolvendi et dis-  
 pensandi ab omnibus culpis et pœnis citra purgatorium quantam ipse papa. In  
 crastino vero, in quo fuit dies dominica, littera dominicali B, idem papa, visi- E  
 tato prius corpore sancti Martialis et benedictione data populo congregato in pla-  
 tea Sancti Geraldī, recessit apud Solemniacum, versus Burdegalam dirigens gres-  
 sus suos. Hoc eodem anno Domini M. CCC. VI. facta fuit libraria pretio centum  
 librarum et amplius. Prior sui anno uno et dimidio. Fui autem absolutus per lit-  
 teram magistri ordinis, et factus inquisitor Tholosanus per litteram prioris pro- F  
 vincialis Franciæ, receptis inde litteris utriusque Lemovicis in festo beati Marcelli  
 papæ, XVII. calendas Februarii, anno Domini M. CCC. VI. (*Ibid. p. 226 et col. 468.*)

Frater Geraldus Bermundi, Petragoricensis diœcesis, successit fratri Johanni  
 de Pelagrua. Tempore sui prioratus contigit illud magnum incendium in Baiona,  
 quo totus fere conventus noster igne devorante consumptus est, anno Domini G  
 M. CC. XC. Hic autem, ad consolationem et ædificationem legentium, notandum est  
 et scribendum miraculum quod ibidem apparuit, nulla oblivione delendum. Si-  
 quidem corpus Christi in hostia consecrata, quod in quadam parvula capsula li-  
 gnea de ebena, et infra capsulam in vase argenteo servabatur, fuit tunc in quo-  
 dam armario lapideo infra sacristiam transpositum, et repositum cum calicibus et H  
 aliis vasis argenteis pretiosis et reliquiis sacrosanctis, ubi credebatur posse ab ignis  
 incendio præservari. Sed circumflagrantibus flammis et igne invalescente, ne-  
 dum ecclesia, sed tota etiam sacristia lapidea et testudinata consumpta est, et  
 quæcumque erant in illo armario aut redacta fuerunt in favillam et cinerem, aut  
 liquefacta penitus quæ erant in materia metallorum, et ipsa etiam capsula memo- J  
 rata, præter corpus Christi, quod remansit sua sola virtute et veritate penitus in-  
 combustum; quod postera die inter cineres ipsius incendii inventum est integra-  
 liter conservatum tam mirabiliter quam potenter. Panni vero qui intra vasculum  
 argenteum erant ex more, redacti fuerant in cinerem circumquaque, præter illas  
 partes quæ consecratæ hostiæ subtus et supra immediatius adhærebant, quæ con- K  
 servatæ fuerunt quantum rotunditas hostiæ capiebat, ut sic veritas sacramenti et  
 divinitatis virtus ibi manifestius monstraretur. Solus autem color hostiæ exterius  
 fuit in rufum paululum immutatus, ut esset indicium manifestum quod ignis  
 affuerat, sed non potuerat amplius agere, prohibente creatore Domino Jesu  
 Christo, qui in sacramento Eucharistiæ realiter et veraciter continetur. Aliter L  
 enim, inspecta fideliter veritate, fuit impossibile illam sacram hostiam in tali ar-  
 ticulo sic conservari illæsam: Qui vidit oculis et manibus contrectavit, singula  
 mihi serius enarravit et perhibuit testimonium veritati, frater Guillelmus Petri,  
 testis fidelis et verax, postmodum cardinalis episcopus Sabinensis. (*Ex hist. conv.*  
*Baionensis, Cod. p. 232, Ampliss. coll. t. VI. col. 469.*)

A Notandum hic posteris incidenter quod tempore prioratus fratris Odonis, anno Domini m. cc. xcv. Guillelmus Garrici et Guillelmus Bruneti, legum professores de Carcassona, et quidam alii confessi prius de hæresi et convicti, cum suis complicibus insurgentes, contra officium inquisitionis et contra fratres contumaciter et procaciter rebellarunt, et seditionem magnam in populo concitaverunt et multa

B mala officio inquisitionis et fratribus et amicis intulerunt, et multiplicata sunt mala in terra ab eis, et plures additi sunt ad eos quos non est facile nec fas scribere per singula. Finis autem illorum confusio et ignominia, et sententia condemnationis ad murum, justitia exigente. (*Ex hist. conv. Carcassonensis, Cod. p. 261, Ampliss. Coll. t. VI. col. 477.*)

C Quintus decimus prior nomine, sed præcedentibus posterior meritis et virtute, successi fratri ac patri Odoni de Causentio memorato ego frater Bernardus Guidonis, Lemovicensis diœcesis. Fui autem translatus de prioratu Albiensi, in quo quartum tunc agebam annum, ad prioratum Carcassonensem Sabbato post festum beati Dionysii, confirmatus in monasterio Pruliani anno Domini m. cc. xcvii.

D Servivi autem Carcassonæ annis iv. a cujus pœna, utinam magis a culpa, fui absolutus in capitulo provinciali Agenensi, in festo beatæ Mariæ Magdalænæ celebrato, data diffinitione in festo<sup>b</sup> sanctorum Felicis et Adauti martyrum anno Domini m. ccc. i. qui<sup>1</sup> præmissa collegi et conscripsi. (*Ibid. p. 261 et col. 478.*)

<sup>a</sup> 22 Jul. 1301.

<sup>b</sup> 30 Aug.

Notandum hic posteris incidenter quod etiam tempore meo prædicta rabies Carcassonensis adhuc graviter sæviebat: mala vero quæ faciebant et inferebant inquisitioni et fratribus et amicis melius puto hic reticere quam singulascribere, propter honorem multitudinis, quæ tamen omnino non poterat excusari, licet in ea fuerint aliqui qui non consentiebant actibus malignantium contra fratres: qui fratres verbis et signis deridebantur et dehonestabantur sæpissime, et verberibus interdum; et tanquam excommunicatos ipsos fratres a sua communione et participatione penitus effecerant alienos: alia pudet dicere. Tandem, postquam in utraque curia, scilicet Romana et Franciæ decidissent, expensis prius non parvis pecuniis et thesauris, venerunt ad obedientiam inquisitoris fratris Nicolai de Abbatis Villa, et congregata universitate Carcassonensi voce præconia<sup>2</sup>, coram ipso inquisitore, die ad hoc assignata, in publico sermone, in claustro fratrum Prædicatorum Carcassonæ, præsentate senescallo cum curia regali et terrariis, recognoverunt reatum suum, et petierunt absolvi ab inquisitore et reconciliari, et obtinuerunt, ibidem publice jurantes elevatis ad librum Evangeliorum manibus singulorum, rueruntque condemnati per inquisitorem ad faciendam capellam unam in honore sancti Ludovici in conventu fratrum Prædicatorum Carcassonæ. Actum fuit anno Domini m. cc. xcix. mense Octobri; capella vero fuit constructa anno sequenti m. ccc. pro qua facienda et ornanda solvit villa Carcassonensis nonaginta libras Turo-nenses. (*Ibid. p. 262 et col. 478.*)

Sextus decimus prior successit mihi, qui me præcedebat ætate, gratia et sapientia, frater Bertrandus de Claro Monte, Petragoricensis diœcesis, de prædicatione Bragariaci. . . . Notandum hic incidenter quod tempore prioratus sui rabies Carcassonensis, quæ olim diu sævierat contra officium inquisitionis ei fratres, ut prædictum est, et tunc extincta vel saltem sopita videbatur et credebatur, fuit iterum excitata sub Johanne de Pinquonio, vicedomino Ambianensi, confœderatis in

K malum Albiensibus et Corduensibus<sup>c</sup> cum Carcassonensibus, incentore malorum fratre Bernardo Delitiosi de ordine Minorum, duce et vexillario iniqui exercitus contra fratres et officium inquisitionis Helya Patricii de Carcassona, qui regulus Carcassonensis videbatur, proditore veri regis. In tantumque ascendit superbia et desævit<sup>3</sup> malitia prædictorum quod hæreticales et eorum complices fratribus

L Prædicatoribus, in personis et rebus ipsorum, verbis et verberibus plures injurias irrogarunt et damna plurima intulerunt, et domos ac hospitia plurimum hominum de burgo Carcassonæ, usque ad quindecim, in odium inquisitionis et fratrum, quibus ipsos adhærere credebant, diruerunt et spoliaverunt, publice et de die turba coadunata irruentes et clamantes *ad proditores mascaratos* in<sup>d</sup> festo sancti

<sup>c</sup> Cordes (Tarn).

<sup>d</sup> 10 Aug. 1303.

<sup>1</sup> Sic in codice; Martene quo præmissa, etc. — <sup>2</sup> Sic; corr. præconis. — <sup>3</sup> Cod. male desævit.

Laurentii, quod fuit in Sabbato, anno Domini M. CCC. III. Sed ultore Deo tandem A non tulerunt impune. (*Ex ead. hist. conv. Carcassonenſis, p. 262 et col. 478.*)

Decimus septimus prior, frater Pontius de Torellis. . . . . Notandum hic inci-  
 \* Limoux (Au- Carcassonæ quadraginta homines de Limoso<sup>a</sup>, propter prodicionem in quam con-  
 de). senserant contra regem Franciæ ut terram redderent regi alteri; et alii plurimi B aufugerunt. Et postmodum fuit villa Limosi condemnata in magna pecuniæ quan- titate, et privata consulatu. . . . . (*Ibid. p. 263 et col. 479.*)

Notandum ad perpetuam rei memoriam quod anno M. CCC. V. revelata fuit pro-  
 ditio et iniquitas proditorum de Carcassona contra regem Franciæ, cujus complex  
 et conscius et tractator fuit frater Bernardus Delitiosi de ordine Minorum, et C Helyas Patricii, et Aymericus Castelli, cum pluribus aliis de Carcassona, de Limoso; et detecto prodicionis tractatu et veritate comperta per inquisitionem cu-  
<sup>b</sup> 23 Aug. 1305. riæ, comprehensi fuerunt in malis suis proditores plures in vigilia<sup>b</sup> beati Bartho- lomæi apostoli, dictusque Helyas Patricii et quatuordecim alii proditores simul tracti per villam et suspensi fuerunt ad solem, in patibulis de novo et solemniter D erectis juxta viam publicam, justitia exigente, in vigilia<sup>c</sup> sancti Michaelis, anno Domini M. CCC. V. Et qui prius insaniendo contra fratres Prædicatores voce corvæ na crocitant, corvis fuerunt expositi crocitandi. Nam postea in patibulo corvi visi fuerunt picantes et crocitan- tes in cervicibus eorumdem, sicut testati sunt qui vi- derant; pluresque alii, similes in culpa, fuissent ad pœnam similem condemnati, E nisi domini Clementis papæ V. apud regem clementia et compassio intervenisset. Aymericus vero Castelli, fugæ præsidio evadens, tandem captus fuit in Petra Buferia, Lemovicensis diœcesis, et diu in carcere regis tentus, precibusque mul- torum et pecunia multa ereptus a mortis supplicio. Pius autem rex Philippus in- terventu papæ pepercit multitudini a morte et exilio, non tamen a mulcta: unde F communitas Carcassonæ privata fuit consulatu, et condemnata in maxima pecu- niæ quantitate. . . . . (*Ibid. p. 264 et col. 479.*)

Notandum autem hic quod anno Domini M. CCC. VIII. Dominica in Quinquage-  
 sima<sup>1</sup>, v. idus Februarii, frater Garinus, Cenomanensis natione, episcopus Sago-  
 nensis in Corsica, consecravit tria altaria in ecclesia fratrum Prædicatorum G Carcassonæ, scilicet altare beatæ Virginis Mariæ, et altare sanctæ Annæ, ma- tris ejusdem Virginis benedictæ, et altare sancti Ludovici confessoris. Item se- quenti feria iv. in die Cinerum, pridie idus Februarii, consecravit altare sancti Martini in capella sacristiæ. . . . . (*Ibid. p. 264 et col. 480.*)

Anno Domini M. CC. LXX. IV. calendas Octobris, sæpe memoratus, semper au- II tem Prædicatoribus memorandus, præclaræ memoriæ dominus Philippus de Monte Forti junior, filius Philippi senioris, flos militiæ et totius signifer probitatis, de- votus ac munificus patronus loci et conventus Prædicatorum Castrensi-um, ac præcipuus totius ordinis nostri zelator, obiit in castris exercitus christiani ante Tunici-um. Qui, carnibus suis honorifice prius sepultis ibidem, mandavit, dum J adhuc viveret, de ossibus suis ac corde ut huc deferrentur ad fratres Castrenses sepelienda ab ipsis. Fuerunt inde allata per dominum Germundum de Burlato  
<sup>d</sup> 9 Sept. 1271. anno Domini M. CC. LXXI. et eodem die quo allata, videlicet in crastino<sup>d</sup> Nativitatis beatæ Mariæ Dei genitricis semper virginis, in præsentia dominæ Johannæ, quondam uxoris suæ, ac fere omnium nobilium terræ, fuerunt valde honorifice K et solemniter tumultata in ecclesia Beati Vincentii memorata, ubi condita jacent proprio tumulo ad lævam martyris almi, ex parte videlicet sacristiæ.

In cœlum recipi de Forti Monte Philippi  
 Fac animam, Christe. Flos militiæ fuit iste,  
 Largus, formosus, humilis, sapiens, animosus,  
 Militiæ rector Carolinæ<sup>2</sup> pugnat ut Hector.  
 Ordinis inventus fundator et ædificator,  
 Hujus conventus non est ita verus amator.

L

<sup>1</sup> Sic Martene; cod. male, Quadragesima. — <sup>2</sup> Sic Martene; cod. male, Caroli vitæ.

A Tunicii moritur, solemniter hic sepelitur.  
 Continet hæc fossa tanti domini cor et ossa.

(*Ex hist. conv. Castrensis, Cod. p. 305, Ampliss. coll. t. VI. col. 498.*)

Anno Domini M. CC. LXXV. IX. calendas Februarii, obiit dominus Simon de Monte Forti miles, filius præfati domini Philippi, patroni nostri, in partibus Apuliæ.  
 B Qui inde per fratrem Bernardum de Bociacis allatus fuit, et in eadem ecclesia Sancti Vincentii, ad pedes genitoris sui, in proprio tumulo requiescit. (*Ibid. p. 306 et col. 498.*)

Anno Domini M. CC. LXXXIII. III. calendas Junii, obiit nobilis et magnifica domina Johanna, uxor quondam præfati domini Philippi et mater ejusdem domini  
 C Simonis, quæ fuit filia domini Mirapicis. Hæc condita jacet in ecclesia e regione viri sui, in proprio tumulo, in fine chori dextri. (*Ibid.*)

Anno magnæ indulgentiæ Domini M. CCC. calendis Decembris, obiit præclaræ memoriæ dominus Johannes de Monte Forti, comes Squillaci et Montis Caveosi<sup>a</sup>, ac camerarius regni Siciliae, dominus terræ Albigesii, qua se extendit dominium  
 D Montis Fortis. Hic elegit in eadem Sancti Vincentii ecclesia sepeliri, ad pedes præfatae dominæ Johannæ, suæ nobilis genitricis. Fuit autem allatum corpus ejus integrum de Foggia<sup>b</sup>, ubi obierat et sepultum fuerat in ecclesia Fogitana; quod  
 E positumque fuit ad custodiendum ad tempus in monasterio Pruliani, ex causa ut scilicet interim exequialis solemnitas pararetur, circa festum Omnium Sanctorum.

Unde postmodum allatum est ad conventum Castrensem in festo<sup>c</sup> apostolorum  
 F Petri et Pauli, in crepusculo noctis, et in capella Sanctæ Trinitatis illa nocte a fratribus pernoctatum; et in crastino apostolorum, nonis<sup>1</sup> Julii in die Mercurii; processionaliter cum conventu nostro et fratrum nostrorum, et monachorum sancti Benedicti Castrensi, et monachorum alborum Candelii<sup>d</sup> et Adorelli<sup>2</sup>

Cisterciensis ordinis, et aliis religiosis multis, et cum toto clero et nobilibus totius terræ, et domino<sup>e</sup> marescallo de Mirapice cum conjuge sua domina Constantia, filia quondam comitis<sup>f</sup> Fuxi, cum fratribus suis, consanguineis germanis ipsius domini Johannis de Monte Forti, deportatum est corpus integrum et incorruptum ad ecclesiam Sancti Vincentii fratrum Prædicatorum, et ibidem in medio chori solemniter ac honorifice tumulatum, donec tumulus nobilior præparatus esset ad pedes suæ nobilis genitricis. In omnibus istis præsens fuit in Castris nobilis domina Helyonorda de Monte Forti, inclita comitissa  
 H Vindocinensis, cum tribus filiis suis, soror et heres præfati domini Johannis, quæ corpus ipsum secreto videre voluit ipsa nocte. Quo viso, statim in facie ipsum agnovit, et cicatricem quam in facie habuerat a pueritia manifeste et distincte digito demonstravit; nec dubium fuit alicui, qui ipsum vivum viderit, ipsum fore. Actum die quo supra, anno Domini M. CCC. V.

J Est hic donatus J. de Montfort requiei,  
 Defensor fidei, vir in armis valde probatus.  
 Justum plange virum, largum sensuque profundum.  
 In vita mundum probat hoc unum bene virum:  
 Corpus, quod jacuit annis multis tumulatum,  
 Absque fœtore fuit solidum, non incineratum.  
 K Castris transtatum jacet hic in honore locatum  
 Ad plantas matris, e regione patris. . . . . (*Ibid.*)

Decimus octavus nomine prior successi ego frater Bernardus Guidonis, Lemo-  
 L vicensis diocesis, fratri Pontio de Caercino prædicto, confirmatus in priorem in crastino Assumptionis beatæ Mariæ semper virginis, anno Domini M. CCC. I. qui præmissa conscripsi in conventu Castrensi. Tempore quoque isto factæ fuerunt capellæ duæ in ecclesia Beati Vincentii, in latere dextro a parte meridiei: quarum primam in honore beati Dominici, patris nostri, Berengarius Amblardi de Cas-

<sup>1</sup> Corr. II. calendas. — <sup>2</sup> Sic in cod. corr. Ardorelli.

\* Veronensis. tris; secundam vero in honore beati Petri<sup>a</sup> martyris; fratris nostri, domina Fina, A soror sua devota, fratrum amica, ex devotione construere ac perficere suis sump- tibus elegerunt. Anno siquidem Domini M. CCC. III. prima die Julii mensis, feria II. apertum est fundamentum pro utraque, et sequenti feria VI. III. nonas Julii, filii Berengarii Amblardi, Amblardiis scilicet et Petrus, pueri innocentes, posuerunt duos primarios lapides pro eisdem. Finaliter in capella beati Petri martyris fuit po- B  
<sup>b</sup> 28 April. 1305. sita clavis testudinis in vigilia<sup>b</sup> ejusdem martyris, et tam illius capellæ quam alte-  
<sup>c</sup> 25 Maii. rius fuit testudinatio consumpta in<sup>c</sup> crastino Translationis beati Dominici, patris nostri, anno Domini M. CCC. V. quo hæc scripsi. In conventu Castrensi servivi annis quasi IV. Fui autem absolutus in capitulo provinciali Lemovicis in festo beatæ Mariæ Magdalænæ, anno Domini M. CCC. V. . . . (*Ex ead. hist. conv. Castrensis, c. p. 313 et col. 500.*)

Sextus prior Guillelmus Bernardi, Galliacensis, successit fratri Raymundo Rotgerii<sup>1</sup>. Tempore prioratus sui fuit fundata ecclesia fratrum anno M. CC. XIII. <sup>d</sup> 5 Jul. 1293. Dominica<sup>d</sup> infra octavas apostolorum Petri et Pauli; qua die dominica venerabilis pater dominus Bernardus de Castaneto, episcopus Albiensis, indutus pontifica- n  
 libus, cum ministris indutis sacris, processionaliter accessit ad caput quod nunc est ecclesiæ, cum conventu fratrum, cum canonicis multis utriusque ecclesiæ<sup>2</sup> Albiensis, ac multitudine copiosa plebis, cum officio solemnibus psalmodiarum et cantus, secundum rubricam ordinarii episcoporum, ibique devote flexis genibus in terra, posuit in fundamento primarium lapidem politum prius et consignatum; E  
 ipsum lapidem ipse situans et cæmentans, manu artificis dirigente. Ego frater Bernardus Guidonis, lector eo tempore in conventu, et diaconus in ipso officio sacris indutus, qui vidi et asiti, præmissa scripsi, ut qui non viderunt posteri qui futuri sunt, ita credant. Episcopus memoratus tunc nihil obtulit; sed tem-  
 pore succedente in posterum dedit pro opere ipsius ecclesiæ partem honorum sibi F  
 incursorum quæ ad episcopum pertinebat, duorum<sup>3</sup> civium de Albia, qui fue-  
 runt pro crimine hæresis sententialiter condemnati, jam defuncti, ad valorem mille librarum Turonensium et amplius. Prædictus frater Guillelmus Bernardi fuit prior annis quasi duobus. Fuit autem absolutus in capitulo generali Montis Pessulani, anno Domini M. CC. XIII. Hic frater Guillelmus, vir magnæ austeri- G  
 tatis et abstinentiæ in victu extitit, zeloque prædicationis Evangelii Domini Jesu Christi et desiderio salutis gentium succensus, pertransiit in Græciam, pervenit-  
 que cum sociis Constantinopolim, ubi locum ad habitandum accepit, profecit-  
 que sic in lingua græca, quod eam plane scivit, et libros latinos fratris Thomæ in græcum transtulit; sicut audivi a sociis suis, qui ibidem cum ipso fuerunt H  
 conversati, quos ego postmodum vidi, qui sibi perhibebant testimonium sancti-  
 tatis. De Constantinopoli vero transivit ultra in villam quæ vocatur Pera, ubi si-  
 militer locum habuit ad habitandum cum fratribus duodecim conventualiter, ver-  
 bum Domini prædicans, et disputans contra errores Græcorum, et in aliis salutis operibus jugiter se exercens. Arripuit autem iter versus Romam de Tholosa, J  
 anno Domini M. CC. XVIII. paulo post festum sancti Michaelis: de Roma vero in Græciam anno sequenti profectus est. Hic fuit prior Montis Albani et Ruthe-  
 nensis, et lector in multis conventibus. (*Ex hist. conv. Albiensis, Cod. p. 366, Ampliss. coll. t. VI. col. 509.*)

Septimus nomine prior, minor omnium, successi ego frater Bernardus Gui- K  
 donis, Lemovicensis, fratri Guillelmo Bernardi. Fui autem confirmatus in priorem  
<sup>e</sup> 23 Jul. 1294. in crastino<sup>e</sup> beatæ Mariæ Magdalænæ anno Domini M. CC. XIII. Hoc in tempore facta fuit magna campana ecclesiæ, et murus latericius horti ex parte fossati. Fue-  
 ram autem ibidem prius in officio lectoris annis duobus præcedentibus, et sub nuncupatione prioris sequentibus annis tribus, et in quarto anno qui tunc age- L  
<sup>f</sup> 12 Oct. 1297. batur, fui inde translatus ad prioratum Carcassonensem, Sabbato<sup>f</sup> post festum sancti Dionysii, confirmatus anno M. CC. XVII. qui præmissa omnia recollegi et scripsi. . . . (*Ibid. p. 367 et col. 510.*)

<sup>1</sup> Sic emendavit Martene; cod. Bletgerii.

<sup>2</sup> Cathedralis S. Cæcilie et collegiæ S. Salvii.

<sup>3</sup> In margine cod. legitur: Isti fuerunt Guillelmus Aymerici, Joannes de Castaneto.

A Undecimus prior frater Guillelmus de Moreriis, Tholosanus, de subprioratu  
 Tholosano assumptus, successit fratri Falconi in prioratu Albiensi paulo post Epi-  
 phaniam Domini, factus prior anno Domini M. CCC. Prior fuit anno uno et dimi-  
 dio, fuitque inde, prior existens, factus inquisitor Tholosanus Parisius, ubi erat  
 B nis officio absoluto. Fuitque absolutus a prioratu Albiensi in sequenti provinciali  
 capitulo Carcassonensi, anno Domini M. CCC. II. Hic inquisitor existens obiit apud  
 Perusium in curia, ubi agebat pro officio et negotio inquisitionis contra vice-  
 dominum Ambianensem, et alios qui se opponebant inquisitoribus, III. nonas  
 C Julii, anno Domini M. CCC. III. Notandum autem est hic præsentibus et posteris  
 incidenter, ne abhorrescant propter adversos casus, quod temporibus et annis  
 istis insurrexerunt multi hæreticales, aut de genere hæreticalium, de Albia et de  
 Cordua, confœderati cum Carcassonensibus in malum. Conveneruntque in unum  
 contra officium inquisitionis et contra inquisitores hæreticæ pravitatis, necnon  
 D causa quia condemnaverant quosdam de Albia et de Cordua, et de quibusdam  
 locis aliis diœcesis Albiensis, pro crimine hæresis, de quo confessi fuerant et con-  
 victi: calumniantes et impugnantes multipliciter sententias et iudicium eorum-  
 dem, opposentesque difficultates et obstacula, ne procederent amplius contra  
 quosdam alios de dictis locis, qui restabant, et erant accusati et suspecti de hæ-  
 E resi; vehementer totis conatibus inhiantes ut processus inquisitorum et episcopi  
 inficiarent et diffamarent. Totamque patriam contra ipsos inquisitores et epi-  
 scopum cum multis falsis suggestionibus et diffamationibus concitarunt, quos-  
 damque falsos rotulos nomine inquisitorum et episcopi confictos divulgaverunt  
 F nomina contineri, qui erant innocentes et innoxii, in multitudine incredibili et  
 alias inaudita, ut sic corda plurium concitarent; feceruntque in populo seditio-  
 nem maximam, conatique fuerunt dominum regem Franciæ ac reginam, totum-  
 que regis consilium ac ejus curiam concitare, sub specie pietatis, prætendentes  
 iniquitatem inquisitorum et episcopi, ac processuum eorumdem: condemnatos  
 G vero justificantes et catholicos asserentes. Sed mentita est iniquitas sibi, et veritas  
 non defecit in finem. Missique fuerunt a domino Philippo, rege Franciæ, ad pro-  
 curationem ipsorum, ad partes istas cum regia potestate dominus Johannes de  
 Pinquonio, vicedominus Ambianensis, miles Picardus, et Richardus Nepotis,  
 Normannus, archidiaconus Algiæ in ecclesia Lexoviensi, qui reformatores patriæ  
 H in suis litteris se dicebant: sub quibus multiplicata sunt mala in terra contra offi-  
 cium inquisitionis et inquisitores et episcopum; et plures additi sunt ad eos, et ipsi  
 facti sunt illis ad firmamentum malitiæ et nequitiae, cœperuntque ex tunc hæretica-  
 les cornua erigere ac sævire gravius et amplius insanire, fuitque ab eis inquisitio-  
 nis officium multipliciter perturbatum et impeditum, fueruntque capti aliqui mi-  
 J nistri inquisitionis de mandato vicedomini, et carceres inquisitorum invasi per  
 eum. Fuerunt etiam plures comminationes ac minæ multiplices inquisitoribus ac  
 ministris inquisitionis et amicis et episcopo Albiensi sæpius intentatæ in partibus  
 Albiensibus et Carcassonensibus et etiam Tholosanis, clamabantque contra eos,  
 K *ad proditores, ad proditores*. Bona quoque temporalia episcopi, procurantibus hæ-  
 reticalibus, fuerunt occupata, et decimæ per quosdam, qui se dicebant nobiles,  
 usurpatæ; et contra episcopum memoratum, de Tholosa, quo iverat hac de causa, re-  
 deuntem ad suam sedem Albiensem, cum appropinquaret civitatem, exiverunt  
 de civitate homines et mulieres, turba coadunata et colligata in malum, clamantes  
 L ad eum: *Ad mortem, ad mortem; moriatur proditor, moriatur!* fuitque invasus ab  
 eis, et ignominiose verbis et vituperiis saturatus. Quibus e contrario pastor bonus  
 benedicebat more episcopali, exemplo Salvatoris, qui cum malediceretur non  
 maledicebat, cum pateretur, non comminabatur; patienterque ac constanter om-  
 nia toleravit, nullius postmodum ultionem aut vindictam requirens; sed magis  
 M ipsorum errori compatiens et condolens, ex animo clementer indulsit, sciens quod  
 beati sunt qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Prius autem suos qui

in sua comitiva erant, animaverat ad patientiam sermonibus valde bonis, et eis <sup>A</sup> inhibuerat, sub pœna sui amoris et anathematis, ne ipsum in casu illo defenderent vi armorum aut vindicarent, aut alias alicui vim inferrent, sed cum eum interfici aut trucidari cernerent, ad Deum clamarent *Te Deum laudamus*, asserens se spontaneum mori pro justitia fidei quam tenebat; feceratque omnes domicellos deponere enses et gladios coram ipso ante ipsum introitum civitatis, eratque <sup>B</sup> videre hinc gaudium, hinc lamentum. Actum est hoc anno Domini m. ccc. i. tertio idus Februarii. Inter quæ mala, apposuerunt adversarios et fratres Prædicatores eadem de causa ubique persequi et molestare, et vituperiis ac injuriis lacessere ac publice diffamare, et verbum Domini in ore ipsorum impedire; in tantum quod in ipsa civitate Albiæ fratres Prædicatores, qui iverant quadam die <sup>C</sup> dominica prima in Adventu Domini, anno Domini m. ccc. ii. ad ecclesias Sancti Salvii et Sanctæ Martianæ et alibi, ad prædicandum verbum Domini, fuerunt ejecti turpiter et publice de ecclesiis, et de locis in quibus ad proponendum verbum Dei se præparabant, depositi et dimissi. Et quidam ipsorum, qui actu prædicabat, fuit violenter tractus et impulsus, et ejectus de ecclesia castri veteris, frater <sup>D</sup> dominicus Lauterii; et socius ejus novitius, per iniquos, omnino extraneos sibi, tentatus ad exitum ordinis: qui ex hoc spiritus fervore concepto, non consensit ministris Satanæ, verum ipsos viriliter repulit et confudit, et in ordine constantior est effectus. Clamabaturque contra eos: *Ad proditores, ad proditores; moriantur, moriantur!* Et ita cum vituperiis, et contumeliis vix permissi fuerunt ad conventum <sup>E</sup> redire: nec ex tunc permissi fuerunt in ecclesiis per quinque aut sex annos verbum Domini prædicare; nec fratres bene audebant ire per civitatem, quia maledicta et vituperia contra se audiebant. Subtraxeruntque Albienses fratribus Prædicatoribus omnes eleemosynas et sepulturas, et alia beneficia et obsequia pietatis et subsidia caritatis, nec veniebant ad ecclesiam fratrum ad videndum etiam corpus <sup>F</sup> Christi. Ad hæc, ad suæ dementiæ cumulum ampliorem et notam causæ suæ perfidiæ quam defendebant, fecerunt sacrilegi deleri imagines et scripturam sancti Dominici confessoris et sancti Petri martyris a latere imaginis crucifixi de portali civitatis Albiæ, quod est juxta fratres; feceruntque ibidem, loco ipsorum sanctorum, depingi imagines et nomina superscribi præfati vicedomini et archidiaconi, mortalium peccatorum, cum duobus hinc inde peccatoribus advocatis, scilicet Petro Probi de Castris, et Arnaldo Garsix de Albia: in quo facto evidenter cunctorum aspicientium oculis suam insaniam demonstrarunt, reprobantes sanctos Dei per sanctam Ecclesiam approbatos, et approbantes et autenticantes inanes et devios peccatores. Sed tandem stare non permisit veritas falsas imagines et <sup>G</sup> scripturas; fuerunt namque post aliquot annos inde abolitæ et deletæ, et reparari coegit æquitatis auctoritas et censura sanctorum imagines, quorum nomina in libro vitæ indelebiter sunt conscripta. Conventum quoque fratrum pluries invaserunt, et hortos intraverunt et spoliaverunt, et multas molestias et damna fratribus intulerunt, et vituperiis affecerunt, quæ longum esset hic per singula enarrare, et alibi latius sunt notata. Sed fratres egentes et angustiati et afflicti, cum multa patientiâ, quæ ipsis necessaria valde fuit, æquanimiter portaverunt; nec eis defuit, qui deesse non potest, Deus adjutor in opportunitatibus, in tribulatione quæ supervenit eis nimis. Fuerunt autem inter actores malorum, incentores et cooperatores et complices prædictorum præcipui et majores in publico, Arnal- <sup>H</sup> dus Garsix, Johannes Donadieu jurisperitus, Raymundus Bauderii junior, cives Albienses; Galhardus Stephani de Cordua, jurisperitus et iudex tunc Albiæ; Guillelmus de Pesinchis, habitator de Monte Guiscardo, vicarius Albiæ, et Petrus Nicolai subvicarius. Isti tres ultimi qui compescere poterant et debebant, amplius incendebant, et qui ex incumbenti officio publico tenebantur defendere et tueri <sup>I</sup> inquisitionis officium, gravius impugnabant. Petrus Probi de Castris, jurisperitus, advocatus pro eisdem, ubique contra inquisitores et episcopum seipsum exhibuit defensorem, non veritus mentiri contra veritatem et justitiam impudenter. Frater Bernardus Delitiosi de Monte Pessulano, de ordine fratrum Minorum, stipendiarius Carcassonensium et Albiensium et Corduensium in hac causa, pro eis- <sup>M</sup>

A dem publice et privatim se opposuit inquisitoribus et episcopo Albiensi ac processibus eorundem, ubique discurrens per patriam et in Franciam, persequens inquisitores et episcopum, et concitans populos in publicis prædicationibus contra eos, condemnatos pro hæresi defendens, eosque asserens catholicos et devotos. Taceo de nominibus plurium aliorum religionis ejusdem, propter religionis honorem, qui in plurimis nocuerunt et male se habuerunt, et plures personas contra inquisitionis officium concitarunt et corda gentium commoverunt. Sub hac persecutione inquisitorum et perturbatione officii convenerunt hæretici plures, et multiplicari cœperunt et hæreses pullulare, et infecerunt plures in diœcesi Appamiensi et Carcassonensi et Tholosana, et in confinio Albigesii, sicut per inquisitionem legitimam et deprehensionem ipsorum hæreticorum et credentium eorundem postea patuit evidenter; talemque fructum talia semina protulerunt. Cœperunt autem prædicta mala publice apparere anno Domini m. ccc. i. profeceruntque in pejus per septem vel octo fere annos continuos subsequentes, quibus persecutio perduravit; finis vero persecutorum confusio et ignominia fuit. Nam vicedominus Ambianensis præfatus, eadem die qua excommunicationis sententia contra ipsum fuerat publicata anno revoluto, sic percussus anathemate, tanquam officii notorius impeditor, interiit in terra aliena, scilicet in Abrucio, in regno Siciliae<sup>1</sup>, sine clerico et sine sacerdote, et sine perceptione sacramentorum Ecclesiae, anno Domini m. ccc. iiii. in festo<sup>a</sup> sancti Michaelis. Archidiaconus vero, postmodum factus episcopus Biterrensis, lepra percussus ut Giezi<sup>b</sup>, cum tali opprobrio obiit sic leprosus, anno Domini m. ccc. ix. ante Pentecosten. Frater Bernardus Delitiosi, consentiens et tractator proditoris contra regem Franciæ, postmodum per inquisitionem regalis curiæ Carcassonæ inventus est et punitus, sed non plene. Rotulos vero de quibus facta est mentio supra, dicitur confinxisse Ramundus Bauderii, monachus de Candelio, diœcesis Albiensis, qui finaliter duabus vicibus laqueo se suspendit, et ultima vice cum Juda proditore interiit desperatus in hebdomada Paschæ. Finis vero et consummatio afflictorum pro defensione fidei Domini Jesu Christi, laus et honor et victoria cum corona. (*Ex ead. hist. conv. Albiensis, p. 368 et col. 510.*)

<sup>a</sup> 29 Sept.<sup>b</sup> Reg. iv. 5, 27.

G Anno Domini m. ccc. viii. in actis capituli provincialis in Rivis celebrati, in festo<sup>c</sup> beatæ Mariæ Magdalenæ, fuit de loco Sancti Juniani per priorem provincialem et diffinitores taliter ordinatum: « Committimus fratri Bernardo, inquisitori Tholosano, quod de loco Sancti Juniani, quem locum fratres nostri olim dicuntur recepisse et divina officia celebrasse ibidem, diligenter inquirat; et si  
H « invenerit quod ad reponendum ibi fratres aliquid canonicum non obsistat, eadem concedimus auctoritatem in prædicto loco fratres, ut et unde expedire viderit<sup>2</sup>, et vicarium assignandi. » Ego vero præfatus frater Bernardus Guidonis, qui hæc scripsi, non potui vacare circa præmissa, tam in inquisitione et investigatione hæreticorum et credentium eorundem quam in punitione ipsorum in partibus Tholosanis totaliter occupatus. Ideo per me circa prædictam commissionem nihil actum extitit illo anno. (*Ex hist. conv. S. Juniani, Cod. p. 396, Ampliss. coll. t. VI: col. 523.*)

<sup>c</sup> 22 Jul. 1308.

Nobilis domina Margarita, vicecomitissa Lemovicensis, filia ducis Burgundiæ, relicta nobilis viri domini Guidonis, vicecomitis Lemovicensis, fecit construi et  
K ædificari suis sumptibus et expensis locum Sancti Pardulphi in Petragoricensi diœcesi, in confinio Lemovicensi, ut esset monasterium sanctimonialium feminarum. (*Ex hist. monast. sororum S. Pardulphi, Cod. p. 405, Ampliss. coll. t. VI. col. 527.*)

Magister vero Geraldus de Malo Monte, de Castro Lucii oriundus, vir totius prudentiæ naturalis, in diebus suis potens in opere et sermone, qui fuit rector et  
L gubernator ipsius dominæ Margaritæ ac totius vicecomitatus Lemovicensis multo tempore pro eadem, quamdiu scilicet ea vixit, et non modico tempore post mortem ejus, et testamenti præfatæ dominæ major et præcipuus executor, post mortem ipsius dominæ ordinavit et disposuit, ac studiose procuravit et promovit,

<sup>1</sup> Hic in margine legitur: In processu Bernardi Delitiosi (fol. 275 v.) dicitur mortuus in curia Romana. — <sup>2</sup> Hic suppleendum videtur constituendi.

necnon penitus ipse fecit ut ponerentur ibi sorores de monasterio Pruliani, et A esset ibi monasterium sororum sub cura et regimine ordinis fratrum Prædicato- rum, secundum modum et ritum et consuetudines monasterii Pruliani; et locum ipsum constructum et ædificatum et redivisum dotatum, cum pleno et alto domi- nio villæ Sancti Pardulphi, quam ad hoc emerat ut esset sororum, ipsis sorori- bus et ordini pro eisdem contulit et obtulit Parisius, coram illustri domino rege B Franciæ Philippo, præsentate et recipiente pro sororibus et ordine ibidem fratre Guillelmo Aurelie cum socio suo, fratre Bernardo Bertrandi, anno Domini M. CC. XCI. circa festum sanctæ Agnetis virginis et martyris; et tunc fuit concessum et datum a præfato domino Philippo privilegium speciale bonum prædicto loco et monasterio, dictante et ordinante ipsum magistro Geraldo. . . . . (Ex ead. hist. C monast. sororum S. Pardulphi, Cod. p. 405, Ampliss. coll. t. VI. col. 527.)

Notandum incidenter quod magister Geraldus de Malo Monte de Castro Lucii, ea die qua obiit dominus dicti castri, elegit sepeliri in monasterio sororum Sancti Pardulphi. Obit autem in Castro Luceti anno Domini M. CC. XCIX.<sup>1</sup> in vigilia<sup>a</sup> Nativitatis beatæ Mariæ, et delatum est inde corpus ejus ad præfatum monasterium, D et sepultum ibidem honorifice die tertia subsequente. (Ibid. p. 407 et col. 529.)

Magister Helias, germanus frater ipsius, decanus Sancti Aredii, obierat Parisius ante ipsum, feria tertia vel quarta ante Ramos Palmarum, anno Domini M. CC. XCIII.<sup>2</sup> Quem fecit idem magister Geraldus sepeliri in domo fratrum nostro- rum Parisius in ecclesia, ut inde suo tempore portarentur ejus ossa ad monaste- E rium Sancti Pardulphi. . . . (Ibid.)

Anno Domini M. CC. LXXXVI. vel VII. cœpit locus pro sororibus ordinis Prædica- torum in Massilia primitus promoveri, ubi dominus Hugo Borry, Lombardus, cum conjuge sua, domina Aurimunda, emit et dedit locum pro sororibus juxta F fratres; fuitque ibi patronus sororum, fueruntque illuc adductæ sorores quatuor de monasterio Pruliani, scilicet soror Mathendis de Foucaquerio, quæ fuit prima ibidem priorissa, soror Nicolaa Gasca, soror Maria Estandarda, soror Maria de Sancto Hilario, ubi annis aliquibus humiliter in paupertate permanserunt. Frater Raimundus Botini fuit ibidem rector et gubernator earum. (Ex hist. monast. soro- rum de Aquis, Cod. p. 452, Ampliss. Coll. t. VI. col. 536.) G

Deinde dominus Carolus II. rex Siciliæ comesque Provinciæ, postquam a cap- tione, qua a Siculis tentus fuerat, expeditus, rediens de Aragonia, transivit per monasterium Pruliani anno Domini M. CC. XC. paschali tempore, ubi audito et percepto altius quam devote et quam sancte sorores ibidem Christo Domino fa- mulantur sub regularibus institutis, allectus rex pius earum sanctitatis odore, H mox concepit et decrevit in Provincia, terra sua, fundare sororum monasterium et dotare. Et veniens in Provinciam, locum de Duranna prope Aquis sororibus pro- curavit et donavit, et eas de Massilia illuc transferri fecit, et ipse rex præsentia- liter et personaliter in locum de Duranna introduxit, paulo ante festum sancti Andreæ, anno Domini M. CC. XC. (Ibid. p. 452 et col. 537.) J

Demum memoratus rex pro sororibus amplius sollicitus, ut melius locarentur, easdem transferri fecit de loco Durannæ in Aquis, Provinciæ civitate, ubi, extra sed prope civitatem, eisdem locum valde bonum obtinuit et contulit, qui olim fuerat fratrum Saccatorum, quem tunc abbas Massiliensis<sup>b</sup>, qui prius emerat, pos- sidebat, et in illum locum rex ipse sorores personaliter et solemniter introduxit, K præsentate archiepiscopo<sup>c</sup> Aquensi, et episcopo Cistaricensi, fratre Petro de Ala- mannone, cum comitiva regali, xx. die mensis Julii, in festo sanctæ Margaritæ vir- ginis et martyris, scilicet XIII. calendas Augusti, anno Domini M. CC. XCII. ibidem instituens monasterium sororum beatæ Mariæ de Nazareth de Aquis, ordinis Præ- dicatorum; eisdem sororibus hoc nomen et titulum imponendo, ipsasque ac mo- L nasterium donis magnificis decorando, gratis et privilegiis muniendo, et cente- num numerum ibidem instituendo, de quibus decem esse conversas voluit pro servitio earundem, ac eleemosynam ibidem omni die perpetuo faciendam om-

<sup>b</sup> Guillelmus VII. abbas S. Victoris.

<sup>c</sup> Rostagno II.

<sup>1</sup> In margine, pro 1299 legitur 1298; sed in brevi S. Mar- tialis chronico idem Geraldus anno 1299 obiisse dicitur.

<sup>2</sup> In margine codicis, pro 1293 legitur 1294; cui emen- dationi consensit Martene.

A nibus pauperibus advenientibus ordinavit: quod licet antea temporibus aliquibus fieret in Duranna, interdum tamen interrompebatur, et quasi totaliter dimittebatur, propter patriæ egestatem, et tenentium locum paupertatem. Nunc autem, favente Deo et regis beneficiis, perpetuo observatur; cumque pius rex sorores ancillas Christi in Christo Domino dilexisset, in finem dilexit eas, et ibidem elegit suam tumulariam sepulturam. . . . (*Ex ead. hist. monast. sororum de Aquis, p. 452 et col. 537.*)

Anno Domini M. CC. XCVII. die septima<sup>1</sup> Septembris, scilicet in festo Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, memoratus rex Carolus, cum summa humilitate, devotione, ac reverentia peditando de palatio suo Aquensi, stipatus venerabilibus patribus Rostagno Aquensi, et Jacobo Ydrontino<sup>a</sup> archiepiscopis, ac Durando Massiliensi, Petro Venssiensi<sup>b</sup>, Hugone Dignensi, et Petro Regensi episcopis, ac religioso viro fratre Guillermo de Villareto, magistro Hospitalis Sancti Johannis Hierosolymitani, ac processionebus clericorum suæ capellæ, ac venerabilis capituli Sancti Salvatoris, et omnium aliorum religiosorum in dicta civitate commorantium, et universitate militum ac civium Aquensium, ac plurium aliorum, sacrosanctas reliquias quas habebat ad prædictum monasterium apportavit, et ipsas in loco ad hoc disposito fecit omnibus præsentari, et tandem intra chorum sororum eas cum multa reverentia collocari. Ob quarum devotionem obtulit postmodum et dedit crucem auream et calicem aureum, pannos pretiosos in magna copia, tam de serico quam de auro: capellas etiam pretiosas diversorum colorum pro ministrantibus in altari donavit. (*Ibid. p. 453 et col. 538.*)

<sup>a</sup> D'Otrante.

<sup>b</sup> sic; de Vence.

## PARS ULTIMA OPUSCULI CUI TITULUS:

### PRIORES GRANDIMONTIS,

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS, EPISCOPO LODOVENSIS<sup>2</sup>.

F Decimus septimus prior Fulcherius Grimoardi<sup>3</sup>, diœcesis<sup>4</sup> Petragoricensis, successit Guidoni prædicto, priorque existens obiit anno Domini M. CC. LXXXII.

Decimus octavus prior Petrus de Causaco, hujus nominis III. oriundus de Fontibus<sup>c</sup> prope Figiacum, diœcesis Caturcensis, successit memorato Fulcherio circa festum sancti Nicholai anno Domini M. CC. LXXXII. Hic in domo de Defenso<sup>5</sup>, ordinis Grandimontis, in diœcesi Agennensi, aliquanto tempore educavit dominum Bertrandum de Gotho in pueritia, qui fuit postmodum papa Clemens. Istum priorem deposuerunt visitatores ordinis, et post appellationem ejus ad Sedem apostolicam, ad electionem alterius convocaverunt electores et alium elegerunt, non tamen in monasterio Grandimontis. Unde fuit in ordine gravis turbatio et dissensio subsecuta; fueruntque per Sedem apostolicam iudices et reformatores ordinis destinati abbas Moysiaci, dominus Bertrandus, et frater Bernardus Geraldi, prior provincialis<sup>6</sup> fratrum Prædicatorum. Ipse vero Romam perrexit; et tandem obtinuit in causa appellationis, et apud Grandimontem rediens celebravit suum capitulum generale. Et post capitulum generale, prioratui resignavit anno Domini M. CC. XC. et ad domum de Defenso prædictam rediens, annis aliqui-

<sup>c</sup> Fons (Lot).

<sup>1</sup> Corr. octava.

<sup>2</sup> Hoc fragumentum edimus e codd. 4977 et 5929 in Bibliotheca Reipublicæ asservatis, incipientes a Fulcherio Grimoardi, quoniam antea sola priorum nomina, omissis temporum notis, in hoc chronico reperiuntur.

<sup>3</sup> Codicis 4977 amanuensis nomen octavi decimi prioris ejusdemque originem et electionem præpostere hoc in loco scripsit.

<sup>4</sup> Cod. non uno in loco diœcesis; sed et in hoc chronico, necnon in duobus quæ proxime sequuntur, Nicholay, appellatio, obtinuit, Penthecoste, ydus, Cicilia, presbiter, martir, ebdomada, subsequito: quæ a nobis fuisse emendata lectorem præmonemus.

<sup>5</sup> Cod. modo Defenso, modo Dessenso.

<sup>6</sup> Frater Bernardus Geraldi de Monte Albano, prior provincialis in Provincia.

bus supervixit. Prior Grandimontis fuit annis circiter IX. et obiit et sepultus fuit A in domo de Defenso.

Decimus nonus prior, post resignationem memorati Petri de Causaco, fuit electus in Grandimonte Bernardus de Gandalmar, diocesis Petragoricensis. Verumptamen non fuit ibidem confirmatus, sed ivit post confirmationem apud Pinellum, ubi fuit confirmatus per iudices domini papæ et reformatores ordinis B superius memoratos. Et post confirmationem de Pinello rediens, obiit infra IX. dies, sepultusque fuit in domo de Ganhazes prope Gordonum, diocesis Caturcensis, anno Domini M. CC. nonagesimo. Vacavitque prioratus, inter moras et dispendia dissensionis et turbationis nondum sopitæ, circiter anno uno.

Vicesimus prior Guido Folcherii<sup>1</sup>, hujus nominis II. oriundus de Buxeria Ga- C landi<sup>a</sup> de Turribus, diocesis Lemovicensis, successit in prioratu circa annum Domini M. CC. XCII. Prior fuit annis XV. consumpmtatis. Hic resignavit in capitulo generali, in festo Pentecostes<sup>b</sup>, in Grandimonte, præsentibus visitoribus seu reformatoribus a domino Clemente papæ V. transmissis, anno Domini M. CCC. VI, prioratus sui anno XVI. tunc currente.

Vicesimus primus prior Guillelmus de Podio Maurelli, hujus nominis III. oriundus de Larcha<sup>c</sup>, diocesis Lemovicensis, successit memorato priori Guidoni, electus ibidem in capitulo generali secunda die a resignatione sui prædecessoris, anno Domini M. CCC. VI. Tempore istius prioris, regula fuit posita sub bulla domini Clementis papæ quinti, et in aliquibus moderata. Et quædam fuerunt in E ea noviter ordinata, et ex indulgentia ejusdem papæ Clementis fuit esus carniū relaxatus in domibus ordinis in privato, sub anno Domini M. CCC. IX. pontificatus ipsius anno V. XII. kalendas Maii. Memoratus Guillelmus fuit prior annis VII. minus fere tribus mensibus; priorque existens obiit VI. idus Martii, anno Domini M. CCC. XII.

Vicesimus secundus prior Jordanus de Rabastencis<sup>2</sup>, diocesis Albiensis, succes- F sit memorato Guillelmo, electus in Grandimonte tertia vel quarta die Maii, anno Domini M. CCC. XIII. Tempore vero prioratus memorati fratris Jordani, facta est commotio<sup>3</sup> in ordine valde magna, quæ cœpit sub anno Domini M. CCC. XIII. suboriri, quibusdam eidem Jordano adhærentibus, aliis vero insurgentibus contra ipsum. Quæ turbatio biennio et amplius perduravit, fuitque grande scandalum inter fratres G interius suscitatum, et exterius apud externos propalatum. Processitque pars una ad depositionem ejusdem Jordani publice et ad electionem prioris alterius, apud Lemovicas electoribus partibus extremeccus<sup>4</sup> convocatis. Fuitque electus in priorem et habitus pro priore ab exterioribus frater Helyas Ademari, quia præfatus frater Jordanus prior Grandimontis<sup>5</sup> interiorem cum sibi adhærentibus obtinebat, H et contra alios defendebat. Tandemque post multos hinc inde graves et grandes conatus et enormes excessus, quos reticere propter honorem religionis melius est quam narrare, creato summo pontifice domino Johanne XXII. sub anno Domini M. CCC. XVI. ad apostolicam Sedem fuit totum negotium devolutum et per eundem summum pontificem, prout sequitur, ordinatum<sup>6</sup>. Ipsum enim antiquum J ordinem reformando in aliquibus innovavit. Ordinavit siquidem. . . . [*Vide Flores Chronicorum, anno 1317.*] Præfatis vero duobus prioribus, novo pariter et antiquo, de prioratu concertantibus, Grandimontis prioris et prioratus re et nomine per summum pontificem vacuatis, idem dominus papa erexit prioratum Grandimontensem in novam, sicut præmittitur, abbatiam, primumque abbatem instituit in eadem. K

Primus itaque abbas Grandimontensis fuit institutus per dominum Johannem papam XXII. frater Guillelmus Pellicerii de Albenca<sup>d</sup>, diocesis Caturcensis, qui tunc erat rector seu corrector domus de Pinello, sub anno Domini M. CCC. XVII. circa finem. Benedictionemque abbatis, cum virga seu baculo pastorali, ex more recepit per manum domini Nicolai, cardinalis episcopi Ostiensis, apud Avinionem in L curia, Dominica in octabis Paschæ, ultima die Aprilis, sub anno Domini M. CCC. XVIII.

<sup>1</sup> Cod. 5929, Focherii.

<sup>2</sup> Cod. 4977, Rabastenes, nunc Rabasteins (Tarn.)

<sup>3</sup> Cod. 4977, contentio.

<sup>4</sup> Cod. 5929, extrinsecæ; fort. partis extrinsecæ.

<sup>5</sup> Cod. 5929, Grandimontensem.

<sup>6</sup> Cod. 5929, terminatum.

PARS ULTIMA CHRONICI CUI TITULUS :  
NOMINA EPISCOPORUM THOLOSÆ,

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS, LODOVENSI EPISCOPO<sup>1</sup>.

A Bertrandus de Insula, præpositus ecclesiæ Tholosanæ, sepulto domino Raimundo, in crastino eligitur in episcopum Tholosanum in concordia totius capituli; fuitque consequenter confirmatus Narbonæ, et in ecclesia sua Tholosæ, in vigilia<sup>a</sup> sancti Thomæ apostoli in Sabbato, promotus est in sacerdotem; et in festo<sup>a</sup> ejusdem apostoli, in die dominica, in episcopum consecratur, et in proximo sequenti die Natalis Domini primam missam sacerdos novus et episcopus celebravit, anno Domini M.CC.LXX. Qui magna gessit dum viveret; sed magnificentia in fine sibi defecit. Cui, a suis domesticis et familiaribus direptis omnibus, et subtractis etiam femoralibus et caligis, ut dictum fuit et vulgatum, vestes necessariæ ad obvolvendum ex more mortuum corpus ejus minime remanserunt: Scriptura enim  
C dicit quod inimici hominis domestici ejus<sup>b</sup>. Fuit autem episcopus annis XV: et mensibus tribus. Obiit autem in Balmario loco, quem ipse ædificaverat, ultima die Januarii<sup>2</sup> anno Domini M.CC.LXXXV. Sepultus vero fuit primus episcopus in ecclesia cathedrali Sancti Stephani Tholosæ<sup>3</sup>.

D Hugo Mascaronis, Tholosanus et canonicus ejusdem ecclesiæ cathedralis, successit præfato domino Bertrando de Insula, electus in episcopum a capitulo ecclesiæ anno Domini M.CC.LXXXV. in fine scilicet illius anni. Fuit autem episcopus Tholosanus annis fere XI. Obiit Romæ secunda die mensis Decembris, anno Domini M.CC.XCVI. Postmodum autem fuit allatum corpus ejus de Roma apud Tholosam, et in ecclesia fratrum Prædicatorum Tholosæ, sicut elegerat, juxta altare majus  
E ad dexteram tumulatum, die Lunæ<sup>c</sup> post Epiphaniam Domini, anno Domini M.CC.XCIX.

Ludovicus, filius Karoli secundi, regis Siciliae, fuit factus episcopus Tholosanus per provisionem Bonifacii papæ VIII. paulo ante festum Natalis Domini, anno ejusdem Domini benedicti M.CC.XCVI. in juvenili ætate; venitque postmodum apud  
F Tholosam suam sedem invisere, in qua parum sedit, cito translatus a Deo ad meliorem sedem. Nam infra annum, in sequenti tempore æstivo, in mense Augusti, obiit in flore suæ juvenilis ætatis, in Provincia, anno Domini M.CC.XCVII. Proh dolor! mox in suo quasi ortu exaruit flos decorus; fuitque portatum corpus ejus et sepultum in ecclesia fratrum Minorum de Massilia, quorum habitum assumpserat factus episcopus et portabat, ubi cernitur evidenter multis miraculis coruscare<sup>d</sup>. Fuit autem canonisatus et sanctorum confessorum catalogo annotatus per dominum Johannem papam XXII. apud Avinionem, die Jovis infra octabas dominicæ Resurrectionis, VII. idus Aprilis, anno Domini M.CCC.XVII. Fuitque instituta ejus festivitas celebranda XIII. kalendas Septembris, qua die transierat ex hoc  
H mundo....

Arnaldus Rotgerii de Convenis, filius domini Bernardi comitis Convenarum, hujus nominis secundus, successit in episcopatu memorato domino Ludovico, electus a capitulo Tholosano post decessum domini Ludovici, anno Domini

<sup>1</sup> Hoc fragmentum edimus e codd. 4977, 5036 A et 5929, in Bibliotheca Reipublicæ asservatis, incipientes a Bertrando de Insula, quoniam ea quæ ad Fulconem Massiliensem et Raimundum de Falgario attinent, in chronico Guillelmi de Podio Laurentii fusius explicata sunt (vide tom. nost. XX. p. 764 et s.).

<sup>2</sup> III. nonas Februarii; in Gallia Christiana.

<sup>3</sup> Ibi, in margine codicis 5929, manu paulo recentiori additum legitur: Hic antiquum ædificium cathedralis ec-

clesiæ Sancti Stephani Tholosæ pro magna parte renovavit, et circumquaque chorum XIII. capellas novi operis fabricari procuravit, et XII. capellanas in eadem ecclesia in perpetuum fundavit et redditibus communit.

<sup>d</sup> Cod. 5036 A, assumpserat postquam fuit factus ep. et portabat, ubi fertur multis mir. cor. In eodem codice desiderantur ea quæ ad canonisationem sancti Ludovici episcopi spectant.

m. cc. xcvii. circa festum Omnium Sanctorum. Fuit autem confirmatus et consecra- A  
 tus in episcopum in urbe Romæ, ubi tunc erat, in Quadragesima subsequenti,  
 16 Martii Dominica<sup>a</sup> qua cantatur *Lætare Iherusalem*, anno Domini prætaxato m. cc. xcvii.  
 1298. Obiit autem infra annum, tertia die Octobris, anno Domini m. cc. xcviij. in itinere,  
 dum de Romana curia reverteretur ad capessendam sedem suam, in qua nondum  
 sederat episcopus. Corpus autem ejus delatum est inde et sepultum in domo fra- B  
 trum Minorum in Samatano<sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Samatan  
(Gers). Petrus de Capella, sic cognominatus a loco unde extitit oriundus, Lemovicensis  
 diœcesis, successit domino Arnaldo Rotgerii de Convenis, translatus de Carcasso-  
 nensi sede et factus episcopus Tholosanus per provisionem et ordinationem Bonifacii  
 papæ VIII. circa principium mensis Octobris, anno Domini m. cc. xcviij. Fuit autem C  
 episcopus Tholosæ annis vii. et mensibus fere tribus. Demum assumptus fuit inde  
 ad cardinalatum per dominum Clementem papam V. feria iiii. in jejuniis iiii.  
 temporum Adventus, scilicet xviii. kalendas Januarii, anno Domini m. ccc. v. Post-  
 modum vero existens cardinalis episcopus Penestrinus obiit in Lemovicensi diœ-  
 cesi, sepultusque fuit in prædicto loco suæ originis de Capella<sup>c</sup>, anno Domini D  
 m. ccc. xii. mense Junii, cardinalatus sui anno vii. decurrente.

<sup>c</sup> La Chapelle  
Haute-Vienne).

Galhardus de Preyssaco, oriundus de diœcesi Basatensi, de loco qui vocatur  
 Trabes, nepos domini Clementis papæ quinti ex sorore, successit in episcopatu  
 Tholosano memorato domino Petro de Capella per provisionem ejusdem domini  
 Clementis papæ, avunculi sui, circa festum Natalis Domini anno Domini m. ccc. v.<sup>1</sup> E  
 Episcopatum autem Tholosanum tenuit annis xi. cum dimidio. Postmodum vero  
 sub anno Domini m. ccc. xvii. in mense Julii, episcopali sede Tholosana per domi-  
 num Johannem papam in archiepiscopalem et metropolim elevata, præfatus Galhar-  
 dus exoneratus fuit ab episcopatus onere et honore. Cui postmodum, infra annum  
 Domini prætaxatum, idem dominus Johannes papa XXII. providit de episcopatu F  
 Regensi in Provincia ultra Rodanum; quem tamen noluit acceptare.

Johannes de Convenis, filius quondam comitis Convenarum, fuit factus primus  
 archiepiscopus Tholosanus per dominum Johannem papam XXII. Erat autem tunc  
 episcopus Magalonensis; a qua sede fuit translatus in novam metropolim Tholo-  
 sanam sub anno Domini m. ccc. xvii. G

## PARS ULTIMA OPUSCULI CUI TITULUS:

# NOMINA EPISCOPORUM LEMOVICENSIIUM,

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS, LODOVENSIS EPISCOPO<sup>2</sup>.

Guido de Clausello successit in episcopatu memorato domino Bernardo, anno  
 Domini m. cc. xxvi. Erat autem decanus Sancti Aredii et archidiaconus in eccle- H  
 sia Lemovicensi. Iste episcopus consecratus primo venit apud Sanctum Martinum  
 Lemovicis in octabis sancti Martini, ex more episcoporum Lemovicensium, qui,  
 postquam sunt episcopi consecrati, consueverunt primo venire apud Sanctum  
 Martinum et inde procedere ad sedem suam. Iste multum fuit senex et annosus;  
 fueruntque anni vitæ ejus, ut ipse aliquando asseruit, centum quadraginta et J  
 amplius<sup>3</sup>. Hic obiit anno Domini m. cc. xxxv. episcopatus autem sui anno ix. st-

<sup>1</sup> Addit codex 5036 A, iis quæ sequuntur omissis: Qui  
 in ecclesia Tholosana præest hodie quo hæc scripsi,  
 anno Domini m. cc. xv. episcopatus sui anno de-  
 cimo.

<sup>2</sup> Hoc fragmentum edimus e codd. 4977 et 5929.

<sup>3</sup> In opusculo cui titulus Nomina sanctorum Lemovi-  
 censis diœcesis, de hoc episcopo addit Bernardus Guido-  
 nis: Anno Domini m. cc. xxx. sanctæ memoriæ Guido,  
 episcopus Lemovicensis, sacrum corpus sancti Audoeni  
 in capsâ reposuit, de pariete sublevatum.

A pultusque est in monasterio Sancti Martialis, in tumulo proprio, juxta chorum monachorum, exterius ad sinistram introeuntibus ad majus altare.